contas patrimoniais tanto ativas quanto passivas no período de 

junho a agosto de 2020, as quais serão analisadas 

comparativamente. 

O Ativo Circulante da empresa exibiu variação redutiva 

entre os meses de agosto e setembro de 2020, o que indica uma 

redução de R$ 54.259,48 (cinquenta e quatro mil, duzentos e 

cinquenta e nove reais e quarenta e oito centavos).  

Esta variação se deu principalmente em razão da 

redução dos valores alocados na conta Adiantamentos e 

Empréstimos, que teve uma queda de R$ 658.729,81 (seiscentos e 

cinquenta e oito mil, setecentos e vinte e nove reais e oitenta e um 

centavos), se comparado com o mês de agosto de 2020. 

Quadro 1-Variação no Ativo Circulante 

O Ativo Não Circulante não apresentou variação no 

período comparado, permanecendo o período com valor alocado em 

BALANCETES  EM R$ jul/20 ago/20 set/20

[...]

ESTOQUE 615.363 592.801 549.012

ADIANTAMENTOS E EMPRESTIMOS 5.016.179 5.200.717 4.541.988

OUTRAS CONTAS 884.652 947.694 1.013.548

TOTAL ATIVO CIRCULANTE 6.558.530 6.809.315 6.755.056 

MASTER MOTO COMÉRCIO DE MOTOCICLETAS LTDA COXIM

sua conta de R$ 1.048.154,00 (um milhão, quarenta e oito mil, cento 

e cinquenta e quatro reais). 

Com essas variações o Ativo Total da empresa seguiu a 

tendência de decréscimo do Ativo Circulante, fechando o período 

comparativo com um encolhimento de R$ 108.196,48 (cento e oito 

mil, cento e noventa e seis reais e quarenta e oito centavos), no nível 

do ativo total se comparado com agosto de 2020. 

Quadro 2- Variação no Ativo Não Circulante 

No que concerne ao Passivo Circulante da empresa é 

possível verificar que houve uma variação decrescente de 6% no 

período, sendo apurado com o valor de R$ 2.935.292 (dois milhões, 

novecentos e trinta e cinco mil, duzentos e noventa e dois reais) no 

mês de setembro de 2020. 

Quadro 3- Variação no Passivo Circulante 

No que diz respeito ao Passivo Não Circulante da 

empresa, é possível verificar que este não apresentou variação no 

período avaliado, permanecendo no nível de R$ 5.966.574 (cinco 

milhões, novecentos e sessenta e seis mil, quinhentos e setenta e 

quatro reais) em setembro de 2020. 

No que concerne o Passivo Total da Recuperanda, este 

apresentou variação redutiva entre os meses de agosto e setembro 

de 2020, uma alta de R$ 176.400,94 (cento e setenta e seis mil, 

quatrocentos reais e noventa e quatro centavos) que representa no 

período encolhimento de 2%. 

BALANCETES  EM R$ jul/20 ago/20 set/20

ATIVO NÃO CIRCULANTE

REALIZAVEL A LONGO PRAZO 4.207 4.207 4.207

INVESTIMENTOS

IMOBILIZADO 1.057.088 1.057.088 1.057.088

TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.048.154 1.048.154 1.048.154

[...]

A Demonstração do Resultado do Exercício revela que a 

empresa apresentou alta de 7% suas receitas no mês de setembro 

de 2020. 

Considerando a aplicação das deduções, CMV e despesas 

administrativas e impostos, pode-se verificar que no mês de 

setembro de 2020 a empresa apresentou um lucro de R$ 122.486,21 

(cento e vinte e dois mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e vinte 

e um centavos) 

Quadro 6- Demonstração do Resultado do Exercício 

3.2. MASTTER COMÉRCIO DE VEÍCULOS E MOTOS- PORTO VELHO 

De acordo com o mister empenhado de acompanhar sua 

evolução e involução durante o processo e RJ, expressamos a seguir